
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 

Area 1 Affari Generali 
 

                                                                   D.R.A. N.  1723  del  05/12/2025 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

OGGETTO 
 

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO SPESE DI MISSIONE IN 
FAVORE DEL SIG. CARUSO MARCO, COMPONENTE/AUTISTA DELL’UFFICIO DI 
DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DELL'ASSESSORE REGIONALE 
DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE SVOLTO A 
SIRACUSA E RAGUSA DAL 07 OTTOBRE 2025 AL 09 OTTOBRE 2025 PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 120,00 A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 310302 



D.R.A. N. 1723  del  05/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI- 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 

dello Stato; 

VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 della 

l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e; 

VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 

23/06/2011, n. 118; 

VISTA la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in 

ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente 

tramite l’infra - struttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 

servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTO il D.P. Reg. 27/6/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art.49, comma 

1, della L.R. 7/05/2015, n.9 – Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 

6 e s.m.i. – (pubblicato nella G.U.R.S. del 17/07/2019); 

VISTA la legge regionale n. 23 del 14 dicembre 2019 art. 22, comma 1 con la quale sono state disposte 

modifiche dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione 

professionale ed in particolare alla Tabella A della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare n.11 dell’01/07/2021 della Ragioneria Generale riguardante lo snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art.9 della L.R. 9/2021; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025 – 2027” 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027, 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg.  n.9 del 05/04/2022 pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 Parte I del 01/06/2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19 – Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art.49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, 

n.9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 729 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rossana Signorino 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale; 

VISTO il DDG n.265 del 03/05/2023 di approvazione del contratto individuale di Dirigente preposto 

all'Area 1 Affari Generali, stipulato in data 18 aprile 2023 tra il Dirigente Generale del 

Dipartimento della Formazione Professionale e il Dott. Marcello Maisano, con decorrenza 7 aprile 

2023 e scadenza 31 dicembre 2025; 



D.R.A. N. 1723  del  05/12/2025 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 777 del 15 novembre 2022, con il quale il Presidente della Regione 

nomina l'On.le Turano Girolamo, Assessore Regionale con preposizione all'Assessorato Regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTO il D.A. n. 1716 del 13 dicembre 2022, registrato dalla competente Ragioneria centrale, con il 

quale, per gli effetti dell'art.1 della citata legge regionale 30 dicembre 2000 n. 34, è stata disposta 

la delega della gestione unificata dei capitoli di spesa della Rubrica 1 –Gabinetto e Uffici di diretta 

collaborazione ad opera dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, 

sia in termini di competenza che per la gestione dei residui del bilancio regionale, al Dirigente 

Generale del Dipartimento della Formazione Professionale o a un suo delegato; 

VISTA la nota prot. n. 56270 del 13/12/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Formazione Professionale, per effetto del sopra riportato DA n.1716 del 13/12/2022, ha delegato il 

Dirigente responsabile dell’Area 1 Affari Generali - alla gestione unificata dei capitoli di spesa 

della Rubrica 1 – Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione ad opera dell'Assessore Regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale – del bilancio regionale, autorizzandolo alla firma 

dei relativi provvedimenti; 

VISTO il D.A. n.1819 del 20/12/2022 e s.m.i. di costituzione dell'Ufficio di diretta collaborazione ad opera 

dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale aggiornato con D.A. 

n.37/Gab del 30/08/2023; 

VISTA la nota n. 1527/Gab. del 17/11/2022 con la quale l’On.le Avv. Girolamo Turano nella qualità di 

Assessore regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale, chiede al Dipartimento regionale 

della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio Autoparco regionale, l’assegnazione, con 

effetto immediato dei Sig.ri Caruso Marco e Palermini Carlo quali conducenti dell’auto di servizio 

assegnata all’Assessore; 

VISTE le disposizioni di servizio del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale -

Servizio 12 Autoparco regionale prot. n. 114108 e 114109 del 17/11/2022 con le quali i Sig.ri 

Carlo Palermini e Marco Caruso vengono assegnati per assicurare la guida dell’autovettura di 

servizio posta nella disponibilità dell’Assessore a far data dal 18/11/2022 ; 

VISTA la nota prot.n. 5495/A.30 del 06/10/2025  con cui il Dirigente responsabile – Capo di Gabinetto – 

autorizza il Sig. Caruso Marco a recarsi in missione a Siracusa e Ragusa a seguito dell’On. 

Assessore per il giorno 8 ottobre 2025 con partenza 7 Ottobre 2025; 

VISTA la nota prot.n. 7080/Gab del 02/12/2025, con la quale il Dirigente responsabile ha richiesto il 

rimborso della spesa sostenuta per l'incarico di missione svolto a Siracusa e Ragusa dal 7 Ottobre 

2025 al 9 Ottobre 2025 per il Sig. Marco Caruso, autista dell’On. Assessore, per un importo 

complessivo pari a € 120,00 (centoventi/00) con allegata la tabella di liquidazione con la dizione 

“Visto si liquidi” apposta dal medesimo Dirigente responsabile Capo di Gabinetto; 

VISTA la nota n. 2375 del 24/01/2024 del Dirigente Generale del Dipartimento Formazione Professionale 

avente ad oggetto l’applicazione del Decreto interassessoriale n. 1716 del 31/12/2022; 

VISTA la nota n. la nota n. 1179/Gab del 21/02/2024 del Capo di Gabinetto dell’Ufficio di diretta 

collaborazione dell’On. Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale che recita: “… 

atteso che il Decreto interassessoriale con il quale è stata disposta la Delega della gestione unificata 

dei capitoli degli Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore all'Istruzione e alla Formazione 

professionale fa espresso riferimento all' art. 1 della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34 e 

ss.mm.ii….” e che tale disposizione normativa al comma 3 prevede che "…I titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa ai quali le spese comuni sono riferite provvedono a quanto necessario 

affinché l'ufficio di gestione unificata possa procedere, anche in via continuativa, all'esecuzione delle 

spese e alla imputazione delle stesse ai capitoli di rispettiva pertinenza" e che la "titolarità del centro 

di responsabilità amministrativa" non può che ascriversi in capo allo scrivente Ufficio. (i.e. ufficio di 

Gabinetto); 



D.R.A. N. 1723  del  05/12/2025 

 

CONSIDERATO che, per effetto dei criteri e limiti fissati con le circolari sopra esposte, il rimborso 

riconoscibile al Sig. Caruso Marco, per le spese effettivamente sostenute e documentate a fronte 

dell'incarico di missione svolto a Siracusa e Ragusa dal 7 Ottobre 2025 al 9 Ottobre 2025, 

ammonta complessivamente ad € 120,00 (centoventi/00), come da nota di liquidazione, che resta 

agli atti, a firma del Dirigente responsabile dell’Area 1 AA. GG; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra specificato, disporre l'impegno e la contestuale liquidazione a valere 

sul capitolo “310302 - Spese per missioni del personale in servizio all'Ufficio del Gabinetto”, 

piano dei conti n.1.03.02.02.001 del bilancio regionale, per l'esercizio finanziario 2025 in favore 

del Sig. Caruso Marco la somma di € 120,00 (centoventi/00); 

 

ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 

 

DECRETA 

 

ART.1 

 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati, si dispone l’impegno della 

somma di € 120,00 (centoventi/00) sul capitolo “310302 - Spese per missioni del personale in 

servizio all'Ufficio del Gabinetto”, piano dei conti n.1.03.02.02.001 del bilancio regionale, per 

l'esercizio finanziario 2025 per il rimborso delle spese di missione sostenute dal Sig. Caruso Marco; 

 
ART.2 

 
Si dispone la liquidazione della somma di € 120,00 (centoventi/00), mediante l'emissione del mandato di 

pagamento, a valere sull'impegno di spesa disposto al sopra riportato Art.1, capitolo di spesa 

“310302 - Spese per missioni del personale in servizio all'Ufficio del Gabinetto”, piano dei 

conti n.1.03.02.02.001 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025, in favore del Sig. 

Caruso Marco, mediante accredito sul conto IBAN:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX intestato 

allo stesso; 

 
ART.3 

 
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui agli articoli sopra riportati ha scadenza entro 

l'esercizio finanziario 2025. 
 
“Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al  Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i. non 

soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14/01/1994 n.20, è trasmesso alla Ragioneria 

Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza e gli adempimenti 

previsti dalla circolare 11/2021 di attuazione dell’art.9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9. 
 

 
Il Dirigente dell'Area 1 AA.GG. 

F.to Marcello Maisano 

 


